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L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di novembre alle ore diciotto e minuti 
trenta nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
 
 

 

MOTTA SERGIO - Sindaco  Sì 
MACARIO BAN MARA - Vice Sindaco  Sì 
PAIROLERO MARCO - Assessore  Sì 
NICOLINTI MICHELE - Assessore Sì 
BRERA MOLINARO FRANCESCA - Assessore Giust. 
 
 

 

Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
  
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale DEL SORDO Dott.ssa Gaetana il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 



 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamato l’art. 1, comma 169, della Legge 27.12.2006, n. 296 che testualmente recita: “Gli enti 
locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 
1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.”; 
 
Richiamata la propria deliberazione n. 116 del 16/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 
tra l’altro, sono state confermate per l'anno 2024 le tariffe e riduzioni per:  
 

 i diritti di segreteria ufficio tecnico cosi come modificate con la deliberazione G.C. n. 14 del 
23/02/2023; 
 

 il trasporto scolastico come segue: 
 

 Trasporto scolastico utenti residenti                                 €. 30,00 mensili 
 Trasporto scolastico utenti non residenti           €. 40,00 mensili 

 
Con  le seguenti riduzioni applicate agli alunni residenti in base alle fasce ISEE: 

 fascia ISEE da 0 a 2.500,00 euro annui riduzione del 65% della tariffa base; Nell’ambito 
della presente fascia sono ESENTI gli utenti in situazione di grave disagio economico 
attestato dai servizi sociali. 

 fascia ISEE da 2.501,00 a 6.000,00 euro annui:  riduzione del 50% della tariffa base; 
 fascia ISEE da 6.001,00 a 8.000,00 euro annui: riduzione del 35% della tariffa base; 
 fascia ISEE oltre 8.000,00 euro annui:   nessuna riduzione tariffaria. 
 per i nuclei familiari che abbiano più figli utenti di detto servizio è applicata una riduzione 

del 10% per il secondo figlio e del 30% per il terzo figlio; 
 

 il servizio pre-scuola per gli alunni della scuola primaria del capoluogo, come segue: 
 Residenti: €. 15,00 per i mesi di giugno, settembre e dicembre, €. 25,00 per tutti gli 

altri mesi : 
 Non residenti €.20,00 per i mesi di giugno, settembre e dicembre, €. 30,00 per tutti 

gli altri mesi: 
 
Con le seguenti riduzioni applicate agli alunni residenti; 

 per le famiglie con più figli fruitori del servizio: riduzione del 30% sulla tariffa per ogni 
figlio successivo al primo. 

 
  il servizio mensa scolastica come segue: 

 
 Scuola Materna residenti:     Buono pasto €. 4,85 
 Scuola Materna non residenti:    Buono pasto €. 5,25 
 Scuola Elementare e Media residenti:  Buono pasto €. 4,90 
 Scuola Elementare e Media non residenti:   Buono pasto €. 5,50 

 
alle suddette tariffe possono essere applicate le seguenti riduzioni per i residenti in base alle fasce 
ISEE: 



 fascia ISEE da 0 a 2.500,00 euro annui riduzione del 65% della tariffa base; Nell’ambito 
della presente fascia sono ESENTI gli utenti in situazione di grave disagio economico 
attestato dai servizi sociali. 

 fascia ISEE da 2.501,00 a 6.000,00 euro annui:  riduzione del 50% della tariffa base; 
 fascia ISEE da 6.001,00 a 8.000,00 euro annui:  riduzione del 35% della tariffa base; 
 fascia ISEE oltre 8.000,00 euro annui:  nessuna riduzione tariffaria. 
 per i nuclei familiari residenti che abbiano più figli utenti di detto servizio è applicata una 

riduzione del 10% sulla tariffa base per il secondo figlio e del 30% per il terzo figlio; 
 

Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 30/04/2021 con la quale sono 
state approvate le tariffe del canone unico patrimoniale; 
 
Ritenuto confermare per l’anno 2025 le vigenti tariffe per il canone unico patrimoniale ed i diritti di 
segreteria ufficio tecnico; 
  
Ritenuto di dover procedere alla revisione, per l’anno 2025, delle tariffe per il servizio “Trasporto 
scolastico”,  “Pre-scuola” e “ Mensa scolastica, in considerazione sia dall’aumento dell’indice di 
rivalutazione monetaria ISTAT che dei mutati costi dei servizi rispetto all’ultima variazione delle 
tariffe; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL e s.m.i..; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

1. Di confermare per l’anno 2025 le vigenti tariffe per: 
 

 diritti di segreteria ufficio tecnico così come modificate  con la deliberazione G.C. 
n.14 del 23.02.2023; 

 Canone unico patrimoniale; 
 

2. Di determinare per l’anno 2025 le tariffe per i servizi “trasporto scolastico”, “pre-scuola” e 
“mensa scolastica” come segue: 
 
 servizio trasporto scolastico: 

 
 Trasporto scolastico utenti residenti                                €. 40,00 mensili 
 Trasporto scolastico utenti non residenti         €. 50,00 mensili 

 
Con  le seguenti riduzioni applicate agli alunni residenti in base alle fasce ISEE: 

 fascia ISEE da 0 a 2.500,00 euro annui riduzione del 65% della tariffa base; Nell’ambito 
della presente fascia sono ESENTI gli utenti in situazione di grave disagio economico 
attestato dai servizi sociali. 

 fascia ISEE da 2.501,00 a 6.000,00 euro annui:  riduzione del 50% della tariffa base; 
 fascia ISEE da 6.001,00 a 8.000,00 euro annui: riduzione del 35% della tariffa base; 



 fascia ISEE oltre 8.000,00 euro annui:   nessuna riduzione tariffaria. 
 per i nuclei familiari che abbiano più figli utenti di detto servizio è applicata una riduzione 

del 10% per il secondo figlio e del 30% per il terzo figlio; 
 

 
 servizio pre-scuola per gli alunni della scuola primaria del capoluogo: 

 Residenti: €. 20,00 per i mesi di giugno, settembre e dicembre, €. 30,00 per tutti gli 
altri mesi : 

 Non residenti €. 25,00 per i mesi di giugno, settembre e dicembre, €. 35,00 per tutti 
gli altri mesi: 

 
Con le seguenti riduzioni applicate agli alunni residenti; 

 per le famiglie con più figli fruitori del servizio: riduzione del 30% sulla tariffa per ogni 
figlio successivo al primo. 

 
L’importo dovuto per il servizio di Pre-scuola sarà riscosso in n. 3 rate scadenti il 31.01.2025 (per il 
periodo gennaio-marzo), il 30.04.2025 (per il periodo aprile -giugno) e il 31.10.2025 (per il periodo 
settembre-dicembre). 
 

  servizio mensa scolastica: 
 

 Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado residenti:          Buono pasto €. 5,75 
 Scuola Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado non residenti:   Buono pasto €. 6,22 

 
Con  le seguenti riduzioni applicate agli alunni residenti in base alle fasce ISEE: 

 fascia ISEE da 0 a 2.500,00 euro annui riduzione del 65% della tariffa base; Nell’ambito 
della presente fascia sono ESENTI gli utenti in situazione di grave disagio economico 
attestato dai servizi sociali. 

 fascia ISEE da 2.501,00 a 6.000,00 euro annui:  riduzione del 50% della tariffa base; 
 fascia ISEE da 6.001,00 a 8.000,00 euro annui: riduzione del 35% della tariffa base; 
 fascia ISEE oltre 8.000,00 euro annui:   nessuna riduzione tariffaria. 
 per i nuclei familiari che abbiano più figli utenti di detto servizio è applicata una riduzione 

del 10% per il secondo figlio e del 30% per il terzo figlio; 
 
3. Le tariffe stabilite con il presente provvedimento si intendono confermate fino a diverso, 

eventuale atto che ne modifichi il contenuto. 
 
4. Di dichiarare per l’urgenza, con successiva votazione unanime e favorevole, espressa in forma 

palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente Firmato digitalmente 
 MOTTA SERGIO  DEL SORDO Dott.ssa Gaetana 

______________________ ______________________ 
 
 

  
   
 

 

 
 


